
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
 

26.09.2019                                    № 148-нпа 

 

г. Новосибирск 

 

 

Об утверждении формы соглашения (договора) о предоставлении из областного 

бюджета Новосибирской области грантов в форме субсидий, в том числе 

предоставляемых на конкурсной основе 

 

В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 

02.02.2015 № 37-п «О государственной программе Новосибирской области 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области», 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить форму соглашения (договора) о предоставлении из областного 

бюджета Новосибирской области грантов в форме субсидий, в том числе 

предоставляемых на конкурсной основе, согласно приложению к настоящему 

приказу. 

2. Признать утратившими силу: 

приказ министерства сельского хозяйства Новосибирской области от 

24.09.2018 № 155-нпа «Об утверждении форм соглашений о предоставлении 

грантов в форме субсидии за счет средств областного бюджета Новосибирской 

области, в том числе источником финансового обеспечения которых является 

субсидия из федерального бюджета на поддержку начинающего фермера, на 

развитие семейной животноводческой фермы, на развитие материально-

технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива»; 

приказ министерства сельского хозяйства от 29.12.2018 № 227-нпа                                

«О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 

Новосибирской области от 24.09.2018 № 155-нпа». 

 

 

 
Министр                                                                                                           Е.М. Лещенко 

 

 

 



2 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области 

      от 26.09.2019  №  148-нпа_______ 

 

Форма 

 

Соглашение (договор) 

о предоставлении из областного бюджета Новосибирской области  

грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых 

на конкурсной основе 

 

г. Новосибирск 

 

«__» ________________ 20____ г.                               № ________________________ 

 

Министерство сельского хозяйства Новосибирской области, которому как 

получателю средств областного бюджета Новосибирской области доведены 

лимиты бюджетных обязательств на предоставление юридическим лицам (за 

исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе 

предоставляемых на конкурсной основе, в соответствии с пунктом 7 статьи 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, именуемый в дальнейшем 

«Министерство» в лице_________________________________________________ 

_________________________________________, действующего на основании 

Положения о министерстве сельского хозяйства Новосибирской области, 

утвержденного постановлением Правительства Новосибирской области от 

01.02.2016 № 9-п, с одной стороны, и  ____________________________________-

______________________________________________________________________

____________________________________________________________________, 

именуемое в дальнейшем «Получатель», в лице 

______________________________________________________________________

____________________________________________________________________, 

действующего на основании свидетельства о государственной регистрации 

индивидуального предпринимателя № ____________________ от ______________, 

с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Новосибирской 

области от 23.03.2009 № 121-па «Об установлении направлений государственной 

поддержки сельскохозяйственного производства в Новосибирской области за счет 

средств областного бюджета Новосибирской области», Порядком предоставления 

грантов в форме субсидий за счет средств областного бюджета Новосибирской 

области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются 

субсидии из федерального бюджета, на поддержку начинающего фермера, на 



3 

 

развитие семейной животноводческой фермы, на развитие материально-

технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива, 

Порядком предоставления грантов в форме субсидий за счет средств областного 

бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового 

обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из федерального 

бюджета на реализацию проекта создания и развития крестьянского (фермерского) 

хозяйства (грантов Агростартап), установленными постановлением Правительства 

Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п (далее – Порядок предоставления 

гранта) заключили настоящее соглашение (далее – Соглашение) о 

нижеследующем. 

 

I. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Получателю 

из областного бюджета Новосибирской области в 20__ году гранта в форме 

субсидии (далее – грант) на софинансирование соответствующих расходных 

обязательств в рамках государственной программы Новосибирской области 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области».  

1.1.1. В рамках реализации Получателем мероприятия (нужное направление 

подчеркнуть): 

1.1.1.1. Поддержка начинающего фермера. 

1.1.1.2. Развитие семейной животноводческой фермы. 

1.1.1.3. Развитие материально-технической базы сельскохозяйственного 

потребительского кооператива. 

1.1.1.4. Гранта Агростартап. 

1.2. Грант предоставляется на финансовое обеспечение затрат в соответствии с 

планом расходов, предоставляемый на участие в конкурсном отборе на право 

получения гранта в форме субсидии.  

 

II. Финансовое обеспечение предоставления гранта 

 

2.1. Грант предоставляется в соответствии с лимитами бюджетных 

обязательств, доведенными Министерству как получателю средств областного 

бюджета Новосибирской области, по кодам классификации расходов бюджетов 

Российской Федерации (далее – коды БК) на цели, указанные в разделе I 

настоящего Соглашения, в размере 

___________________________________________________рублей _____ копеек 

по коду БК ________________________________________________ в 20___ году. 

 

III. Условия предоставления гранта 

 

3.1. Грант предоставляется в соответствии с Порядком предоставления гранта: 

3.1.1. Условием предоставления грантов является признание крестьянского 

(фермерского) хозяйства, сельскохозяйственного потребительского кооператива 

consultantplus://offline/ref=9A8748F6F011B7A4AA3A7E3209EDBDB722099DA22E0D5EA05B565276487F41302343B4459437EFAA148777942DF880ADAFAECCCFFA15B216B65FDDCFA8q3J


4 

 

прошедшим конкурсный отбор крестьянских (фермерских) хозяйств, 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов Новосибирской области на 

право получения грантов. 

3.2. Перечисление гранта осуществляется в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации: 

3.2.1. На счета, открытые территориальным органом Федерального 

казначейства в учреждении Центрального банка Российской Федерации для учета 

средств юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса. 

3.4. Условием предоставления гранта является согласие Получателя на 

осуществление Министерством и органами государственного финансового 

контроля проверок соблюдения Получателем условий, целей и порядка 

предоставления гранта. Выражение согласия Получателя на осуществление 

указанных проверок осуществляется путем подписания настоящего Соглашения. 

 

IV. Взаимодействие Сторон 

 

4.1. Министерство обязуется: 

4.1.1. Обеспечить предоставление гранта в соответствии с разделом III 

настоящего Соглашения. 

4.1.2. Обеспечивать перечисление гранта на счет Получателя, указанный в 

разделе VII настоящего Соглашения, в соответствии с пунктом 3.2. настоящего 

Соглашения. 

4.1.3. Устанавливать конкретные показатели результативности использования 

грантов, конкретные результаты (целевые показатели) (далее – показатели 

результативности) в приложениях № 1, 2, 3, 4 к настоящему Соглашению, 

являющимися неотъемлемой частью настоящего Соглашения по соответствующим 

мероприятиям. 

4.1.4. Осуществлять оценку достижения Получателем показателей 

результативности, установленных Министерством в соответствии с пунктом 4.1.3. 

настоящего Соглашения на основании: 

4.1.4.1. Отчетов о достижении показателей результативности по формам, 

установленным в приложениях № 5, 6, 7, 8 к настоящему Соглашению, 

являющимися неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

4.1.4.2. Реестров крестьянских (фермерских) хозяйств, 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов по форме согласно 

приложениям № 9, 10 к настоящему Соглашению, являющимися неотъемлемой 

частью настоящего Соглашения. 

4.1.4.3. Показателей деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств, 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов по форме согласно 

приложениям № 11, 12 к настоящему Соглашению, являющимися неотъемлемой 

частью настоящего Соглашения. 

4.1.4.4. Расходов средств гранта, полученного крестьянскими (фермерскими) 

хозяйствами, сельскохозяйственными потребительскими кооперативами по форме 

согласно приложениям № 13, 14 к настоящему Соглашению, являющимися 

неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 



5 

 

4.1.5. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка, целей и 

условий предоставления грантов, а также мониторинг достижения показателей 

результативности, установленных Порядком предоставления гранта и настоящим 

Соглашением, путем проведения плановых и (или) внеплановых проверок: 

4.1.5.1. По месту нахождения Министерства на основании Отчета об 

осуществлении расходов, по форме согласно приложениям № 15, 16, 17, 18 к 

настоящему Соглашению, являющимися неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения, представленного в соответствии с пунктом 4.3.3.2. настоящего 

Соглашения. 

4.1.5.2. По месту на нахождения Получателя путем документального и 

фактического анализа операций, произведенных Получателем, связанных с 

использованием гранта. 

4.1.6. В случае установления Министерством или получения от органа 

государственного финансового контроля информации о факте(ах) нарушения 

Получателем порядка, целей и условий предоставления гранта, предусмотренных 

Порядком предоставления гранта и (или) настоящим Соглашением, в том числе 

указания в документах, представленных Получателем в соответствии с Порядком 

предоставления гранта и (или) настоящим Соглашением, недостоверных сведений, 

направлять Получателю уведомление о возврате гранта в областной бюджет 

Новосибирской области в размере и в сроки, определенные в указанном 

уведомлении. 

4.1.7. В случае, если Получателем не достигнуты установленные показатели 

результативности, установленные в приложениях № 1, 2, 3, 4 к настоящему 

Соглашению являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения 

министерство вправе применять штрафные санкции, расчет размера которых 

приведен в приложении № 19 к настоящему Соглашению, являющемуся 

неотъемлемой частью настоящего Соглашения, с обязательным уведомлением 

Получателя в течение 10 рабочих дней с даты принятия указанного решения. 

4.1.8. Рассматривать предложения, документы и иную информацию, 

направленную Получателем, в том числе в соответствии с пунктом 4.4.1. 

настоящего Соглашения, в течение 20 рабочих дней со дня их получения и 

уведомлять Получателя о принятом решении (при необходимости). 

4.1.9. Направлять разъяснения Получателю по вопросам, связанным с 

исполнением настоящего Соглашения, в течение 30 рабочих дней со дня получения 

обращения Получателя в соответствии с пунктом 4.4.2. настоящего Соглашения. 

4.2. Министерство вправе: 

4.2.1. Принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения в 

соответствии с пунктом 6.3. настоящего Соглашения, в том числе на основании 

информации и предложений, направленных Получателем в соответствии с пунктом 

4.4.1. настоящего Соглашения. 

4.2.2. Запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые 

для осуществления контроля за соблюдением Получателем порядка, целей и 

условий предоставления гранта, установленных Порядком предоставления гранта 

и настоящим Соглашением в соответствии с п. 4.3.8. настоящего Соглашения. 

4.3. Получатель обязуется: 



6 

 

4.3.1. Представлять в Министерство документы в соответствии с п. 4.3.8. 

настоящего Соглашения. 

4.3.2. Открыть лицевой счет в Управлении Федерального казначейства по 

Новосибирской области. 

4.3.3. Представлять в Министерство: 

4.3.3.1. Отчет о достижении показателей результативности в сроки и по 

формам, установленным Министерством в настоящем Соглашении; 

4.3.3.2. Отчет об осуществлении расходов в сроки и по формам, 

установленным Министерством в настоящем Соглашении. 

4.3.4. Направлять грант на финансовое обеспечение затрат, согласно пункту 

1.2. настоящего Соглашения, с соблюдением Порядка предоставления гранта. 

4.3.5. Не приобретать за счет денежных средств, полученных в счет грантов, 

иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии 

с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств 

иных операций. 

4.3.6. Вести обособленный аналитический учет операций, осуществляемых 

за счет гранта. 

4.3.7. Обеспечивать достижение показателей результативности, 

установленных Министерством в соответствии с пунктом 4.1.4. настоящего 

Соглашения. 

4.3.8. Направлять по запросу Министерства документы и информацию, 

необходимые для осуществления контроля за соблюдением порядка, целей и 

условий предоставления гранта в соответствии с пунктом 4.3.1. настоящего 

Соглашения, в течение 15 рабочих дней со дня получения указанного запроса. 

4.3.9. В течение 30 календарных дней со дня получения уведомления о 

возврате полученных денежных средств и (или) уведомления о выплате штрафа 

перечислить указанные средства в областной бюджет Новосибирской области в 

размере и в сроки, определенные в указанном уведомлении.  

4.3.10. В случае неиспользования гранта в сроки, предусмотренные 

Порядком предоставления грантов и пунктом 4.3.12. настоящего Порядка, 

Получатель возвращает остатки гранта в областной бюджет Новосибирской 

области. 

4.3.11. Обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых в 

Министерство в соответствии с настоящим Соглашением. 

4.3.12. Использовать грант в срок: 

4.3.12.1. На поддержку начинающего фермера - не более 18 месяцев со дня 

его поступления; 

4.3.12.2. На развитие семейной животноводческой фермы - не более 24 

месяцев со дня его поступления. 

4.3.12.3. На развитие материально-технической базы сельскохозяйственного 

потребительского кооператива - не более 24 месяцев со дня его поступления. 

4.3.12.4. Грант Агростартап - не более 18 месяцев со дня его поступления. 

4.4. Получатель вправе: 



7 

 

4.4.1. Направлять в Министерство предложения о внесении изменений в 

настоящее Соглашение в соответствии с пунктом 6.3. настоящего Соглашения, в 

том числе в случае установления необходимости изменения размера гранта с 

приложением информации, содержащей финансово-экономическое обоснование 

данного изменения. 

4.4.2. Обращаться в Министерство в целях получения разъяснений в связи с 

исполнением настоящего Соглашения. 

4.4.3. Направлять предложения в части перераспределения расходов между 

статьями расходов и (или) изменения статей расходов в пределах предоставленного 

гранта возможно на любом этапе совершения расходов в течение периода 

расходования гранта, определяемого в соответствии с пунктом 4.3.12 настоящего 

Соглашения. 

Изменение плана расходов не должно менять отраслевое направление 

деятельности К(Ф)Х, на развитие которого предоставлен грант, а также изменять 

сроки реализации бизнес-плана и снижать значения показателей результативности, 

предусмотренных бизнес-планом. 

Изменение Получателем плана расходов подлежит согласованию с 

Министерством. 

При возникновении необходимости внесения изменений в план расходов 

Получатель представляет в Министерство заявку об изменении плана расходов, с 

приложением следующих документов: 

1) рассматривает представленные Получателем документы, 

предусмотренные настоящим Соглашением, а также документы, предоставленные 

Получателем для участия в конкурсном отборе; 

2) плана расходов с планируемыми изменениями, по форме утверждаемой 

приказом Министерства; 

3) документов, подтверждающих обоснованность изменений, вносимых в 

план расходов (при наличии). 

Министерство регистрирует заявку об изменении плана расходов в день ее 

поступления и в течение 20 рабочих дней со дня поступления заявки об изменении 

плана расходов Министерство: 

1) рассматривает представленные Получателем документы, 

предусмотренные подпунктом 3 настоящего пункта, настоящего Соглашения, а 

также документы, предоставленные Получателем для участия в конкурсном 

отборе; 

2) принимает решение о согласовании либо об отказе в согласовании плана 

расходов; 

3) согласовывает план расходов, в случае принятия решения о согласовании 

плана расходов. 

Основаниями для отказа в согласовании плана расходов являются: 

1) несоответствие изменений, вносимых в согласованный план расходов, 

отчету о целевом расходовании гранта и (или) документам, подтверждающим 

целевое расходование гранта, предусмотренных приложением № 4 настоящего 

Соглашения; 

2) поступление заявки об изменении плана расходов после окончания срока 



8 

 

использования гранта, определяемого в соответствии с пунктом 4.3.12 настоящего 

Соглашения. 

3) несоответствие изменений плана расходов направлениям расходования 

гранта, установленных Порядком предоставления гранта и настоящим 

Соглашением; 

4) снижение показателей результативности, установленных настоящим 

Соглашением; 

5) изменение направления деятельности (отрасли) сельского хозяйства, на 

развитие которого предоставлен грант, на иное направление деятельности 

(отрасль) сельского хозяйства; 

6) установление факта, что расходование гранта по плану расходов 

получателем гранта уже осуществлено. 

В случае принятия Министерством решения о согласовании плана расходов 

или об отказе в согласовании плана расходов заявитель в течение трех рабочих 

дней со дня принятия указанного решения информируется по телефону или 

электронному адресу, а также заказным почтовым отправлением с уведомлением о 

вручении о принятом решении о согласовании (об отказе в согласовании) плана 

расходов. 

V. Ответственность Сторон 

 

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 

обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. В случае неиспользования гранта в установленные сроки Получатель 

возвращает остатки гранта в областной бюджет Новосибирской области в течение 

10 рабочих дней. 

 

VI. Заключительные положения 

 

6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 

настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 

переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. 

При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном 

порядке. 

6.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, 

имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения 

лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.1. настоящего 

Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по 

настоящему Соглашению. 

6.3. Изменение настоящего Соглашения, в том числе в соответствии с 

положениями пункта 4.2.1. настоящего Соглашения, осуществляется по 

соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к 

настоящему Соглашению. 

6.3.1. Изменение настоящего Соглашения возможно в случае: 

6.3.1.1. Уменьшения/увеличения Министерству ранее доведенных лимитов 



9 

 

бюджетных обязательств на предоставление гранта. 

6.4. Расторжение настоящего Соглашения оформляется в виде 

дополнительного соглашения к настоящему Соглашению. 

6.5. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке 

осуществляется в случаях: 

6.5.1. Реорганизации деятельности Получателя. 

6.5.2. Нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления 

гранта, установленных Порядком предоставления гранта и настоящим 

Соглашением. 

6.5.3. Недостижении Получателем установленных настоящим Соглашением 

результатов предоставления гранта или иных показателей, установленных в 

соответствии с пунктом 4.1.3. настоящего Соглашения. 

6.6. Расторжение настоящего Соглашения осуществляется по соглашению 

Сторон. 

6.7. Документы и иная информация, предусмотренные настоящим 

Соглашением, могут направляться Сторонами следующими способами: 

6.7.1. Заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручением 

представителем одной Стороны подлинников документов, иной информации 

представителю другой Стороны. 

6.8. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного 

документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

 

VII. Платежные реквизиты и подписи Сторон 

 

Министерство сельского хозяйства        

Новосибирской области 

630007, г. Новосибирск, 

Красный проспект, д.18, 

р/с 40201810200000100045 

Сибирское ГУ 

Банка России г. Новосибирск 

БИК 045004001 

ИНН 5406634656 

КПП 540601001 

ОКТМО 50701000 

УФК по Новосибирской области 

(Минсельхоз НСО) 

________________________________ 

________________________________ 

(полное наименование Получателя) 
   Адрес __________________________      

________________________________ 

________________________________ 
(наименование территориального органа 

Федерального казначейства) 

КПП __________________________           

№ лицевого счета  ________________ 

ИНН ___________________________ 

ОКТМО_________________________  

БИК  ___________________________ 
 (при наличии) 

 

 

 

VIII. Подписи Сторон 

 

Министр сельского хозяйства                            __________________________ 

Новосибирской области 

_________________ /Лещенко Е.М./ 
          (подпись)                                     (Ф.И.О.) 
 

  __________  /_________________/ 
       (подпись)                  (Ф.И.О., отчество-при  наличии)            
 



10 

 

           М.П.                                                                                       М.П. (при наличии) 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Соглашению (договору) о предоставлении из 

областного бюджета Новосибирской области 

грантов в форме субсидий, 

в том числе предоставляемых 

на конкурсной основе 

                  от 26.09.2019  №  148-нпа_______ 

 

Форма 
 

 

 

КОНКРЕТНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 

использования грантов 1 

 

по состоянию на «______» _______20_____г. 

 

Наименование 

государственной поддержки 

Наименование 

показателя результативности  

Фактические 

показатели 

результативности за 

предшествующий 

год 

 

Плановые значения 

показателя 

результативности на 

текущий год (не ниже 

фактических показателей 

за предшествующий год) 
1 2 3 4 

 

 

 

1. Количество новых постоянных рабочих мест, 

созданных в крестьянском (фермерском) хозяйстве, 

осуществившем проекты создания и развития своего 

хозяйства с помощью гранта, единиц 

 

  



2 

 

поддержка начинающего 

фермера 

2. Прирост объема сельскохозяйственной продукции, 

произведенной крестьянским (фермерским) 

хозяйством, включая индивидуального 

предпринимателя, получившего грант, к году, 

предшествующему году предоставления гранта, 

процентов 

 

  

 
1 - для обоснования и выполнения планового значения показателя результативности на текущий год (не ниже фактических показателей за предшествующий 

год) получателю рекомендуется предоставить расчет финансово-экономического развития хозяйства, с описанием: 

а) планируемых затрат, по каждому направлению приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг их количества, цены, источников 

финансирования (средства поддержки начинающих фермеров, собственные и заемные средства), которые должны соответствовать расчету финансово-

экономического развития хозяйства; 

б) копиями документов, подтверждающих наличие основных средств (денежных средств или имущества) К(Ф)Х.   

 

Глава крестьянского (фермерского) хозяйства                      _______________                      ______________________________       

                                                            М.П.                         (подпись)                                       (расшифровка подписи)  
                                                                            (при наличии)                                                                           

«_____»_______20_____г. 
 

 

_________ 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Соглашению (договору) о предоставлении из 

областного бюджета Новосибирской области 

грантов в форме субсидий, 

в том числе предоставляемых 

на конкурсной основе 

                       от 26.09.2019  №  148-нпа_______ 

  

Форма 

 

 

 

КОНКРЕТНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 

использования грантов 1 

по состоянию на «______» _______20_____г. 
 

Наименование 

государственной поддержки 

Наименование 

показателя результативности  

Фактические 

показатели 

результативности за 

предшествующий 

год 

 

Плановые значения 

показателя 

результативности на 

текущий год (не ниже 

фактических 

показателей за 

предшествующий 

год) 
1 2 3 4 

 

 

1. Количество новых постоянных рабочих мест, 

созданных в крестьянском (фермерском) хозяйстве, 

осуществившем проекты создания и развития своего 

хозяйства с помощью гранта (единиц) 

 

  



2 

 

поддержка на развитие 

семейной животноводческой 

фермы 
 

2. Прирост объема сельскохозяйственной продукции, 

произведенной крестьянским (фермерским) 

хозяйством, включая индивидуального 

предпринимателя, получившего грант, к году, 

предшествующему году предоставления гранта 

(процентов) 

 

  

 
1 - для обоснования и выполнения планового значения показателя результативности на текущий год (не ниже фактических показателей за предшествующий год) получателю 

рекомендуется предоставить расчет финансово-экономического развития хозяйства, с описанием: 

а) планируемых затрат, по каждому направлению приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых     услуг их количества, цены, источников финансирования 

(средства гранта, собственные и заемные средства), которые должны соответствовать расчету финансово-экономического развития хозяйства; 

б) копиями документов, подтверждающих наличие основных средств (денежных средств или имущества) К(Ф)Х.   

 

Глава крестьянского (фермерского) хозяйства       _______________                      ______________________________                                                                                           

                                                                      М.П.            (подпись)                                       (расшифровка подписи)  
                                                                          (при наличии)                                                                           

«_____»_______20_____г. 

 

 

_________ 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Соглашению (договору) о 

предоставлении из областного бюджета 

Новосибирской области грантов в форме 

субсидий, в том числе предоставляемых на 

конкурсной основе 

от 26.09.2019  № 148-нпа 

Форма 
 

 

 

 

КОНКРЕТНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 

использования гранта 1 
  

по состоянию на «___»_______20_____г. 
 

Наименование 

государственной поддержки 

Наименование 

показателя результативности  

Фактические 

показатели 

результативности за 

предшествующий 

год 

 

Плановые значения 

показателя 

результативности на 

текущий год   

 (не ниже 

фактических 

показателей за 

предшествующий 

год)  
1 2 3 4 



2 

 

развитие материально-технической 

базы сельскохозяйственного 

потребительского кооператива 

1. Количество новых постоянных рабочих мест, 

созданных в сельскохозяйственном 

потребительском кооперативе, получившем грант 

для развития материально-технической базы 

(единиц) 
 

  

2. Прирост объема сельскохозяйственной 

продукции, реализованной 

сельскохозяйственным потребительским 

кооперативом, получившим грант, к году, 

предшествующему году предоставления гранта 

(процентов) 

 

  

 

1 - для обоснования и выполнения планового значения  показателя  результативности на текущий год (не ниже фактических показателей за предшествующий год) получателю 

рекомендуется предоставить  расчет финансово-экономического развития хозяйства, с описанием: 

а) планируемых затрат, по каждому направлению приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых     услуг их количества, цены, источников финансирования (средства 

гранта, собственные и заемные средства), которые должны соответствовать  расчету финансово-экономического развития хозяйства; 

б) копиями документов  подтверждающих наличие основных средств (денежных средств или имущества) сельскохозяйственного потребительского кооператива.   

 

 

Руководитель  сельскохозяйственного  

потребительского кооператива                                  ____________________                      _____________________________________       

                                                М.П.                  (подпись)                                                       (расшифровка подписи)   
                          (при наличии) 

 

 

_________ 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к Соглашению (договору) о предоставлении из 

областного бюджета Новосибирской области 

грантов в форме субсидий, в том числе 

предоставляемых на конкурсной основе 

                                                                                                                                        от 26.09.2019  № 148-нпа 

Форма 
 

 

 

КОНКРЕТНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ (ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ) 

использования грантов 1 

 

по состоянию на «______» _______20_____г. 

 

Наименование 

государственной 

поддержки 

Наименование 

показателя результативности  

Фактические 

показатели 

результативности за 

предшествующий 

год 

 

Плановые значения 

показателя 

результативности на 

текущий год (не ниже 

фактических 

показателей за 

предшествующий 

год) 
1 2 3 4 

 

 

 

Грант Агростартап 

1. Создание получателем гранта Агростартап в 

течение года предоставления гранта Агростартап 

рабочих мест, сведения о которых подаются в 

Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 

социального страхования Российской Федерации, в 

году получения гранта Агростартап (количество 

человек) 

 

  



2 

 

2. Прирост объема сельскохозяйственной продукции, 

произведенной крестьянским (фермерским) 

хозяйством, получившим грант Агростартап, к году, 

предшествующему году предоставления гранта 

(процентов) 

 

  

 
1 - для обоснования и выполнения планового значения показателя результативности на текущий год (не ниже фактических показателей за предшествующий 

год) получателю рекомендуется предоставить расчет финансово-экономического развития хозяйства, с описанием: 

а) планируемых затрат, по каждому направлению приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг их количества, цены, источников 

финансирования (средства гранта Агростартап, собственные и заемные средства), которые должны соответствовать расчету финансово-экономического 

развития хозяйства; 

б) копиями документов, подтверждающих наличие основных средств (денежных средств или имущества) К(Ф)Х.   

 

Глава крестьянского (фермерского) хозяйства           _______________                      ______________________________                                                              

М.П.                    (подпись)                                                (расшифровка подписи)  
                                                             (при наличии)                                                                           

«_____»_______20_____г. 
 

 

________ 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к Соглашению (договору) о предоставлении из 

областного бюджета Новосибирской области 

грантов в форме субсидий, в том числе 

предоставляемых на конкурсной основе 

                                                                                                                                        от 26.09.2019  № 148-нпа 
 

 

Форма 
Представляется Получателем 

в отдел развития сельских территорий и  

малых форм хозяйствования в АПК  

не позднее 5 числа месяца следующего за отчетным полугодием 
 

 

ОТЧЕТ 

о достижении конкретных показателей результативности использования грантов 
 

по состоянию на «______» _______20_____г. 

 

Наименование 

государственной 

поддержки 

Наименование 

показателя 

результативности 

Фактические 

показатели 

результативности 

за 

предшествующий 

год 

 

Плановые значения 

показателя 

результативности 

на текущий год в 

соответствии с 

бизнес-планом 

(не ниже 

фактических 

значений 

показателя за 

предшествующий 

год) 

 

Достигнутое 

значение 

показателя 

результативнос

ти на отчетную 

дату 

 

Причина 

отклонения 



2 

 

1 2 3 4 5  

поддержка 

начинающего 

фермера 

1. Количество новых постоянных 

рабочих мест, созданных в 

крестьянском (фермерском) 

хозяйстве, осуществившем 

проекты создания и развития 

своего хозяйства с помощью 

гранта, единиц 

 

    

2. Прирост объема 

сельскохозяйственной 

продукции, произведенной 

крестьянским (фермерским) 

хозяйством, включая 

индивидуального 

предпринимателя, получившего 

грант, к году, предшествующему 

году предоставления гранта, 

процентов 

    

 

Глава крестьянского (фермерского) хозяйства                   _______________                      ______________________________       

                                                       М.П.                  (подпись)                                        (расшифровка подписи)  
                                                                   (при наличии)                                                                           

«_____»_______20_____г 

_________ 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к Соглашению (договору) о предоставлении из 

областного бюджета Новосибирской области 

грантов в форме субсидий, в том числе 

предоставляемых на конкурсной основе 

                                                                                                                                        от 26.09.2019  № 148-нпа 
 

 Форма 
 

 

Представляется Получателем 

в отдел развития сельских территорий и  

малых форм хозяйствования в АПК не позднее 5 числа месяца 

следующего за отчетным полугодием 
 

 

ОТЧЕТ 

о достижении конкретных показателей результативности 

использования грантов 
 

по состоянию на «______» _______20_____г. 
 

Наименование 

государственной 

поддержки 

Наименование 

показателя 

результативности 

Фактические 

показатели 

результативности 

за 

предшествующий 

год 

 

Плановые значения 

показателя 

результативности на 

текущий год в 

соответствии с бизнес-

планом 

(не ниже фактических 

значений показателя за 

предшествующий год) 

 

Достигнутое 

значение 

показателя 

результативности 

на отчетную дату 

 

Причина 

отклонения 

1 2 3 4 5  



2 

 

 

поддержка на 

развитие семейной 

животноводческой 

фермы 

1. Количество новых 

постоянных рабочих мест, 

созданных в крестьянском 

(фермерском) хозяйстве, 

осуществившем проекты 

создания и развития своего 

хозяйства с помощью 

гранта, единиц 

 

    

2. Прирост объема 

сельскохозяйственной 

продукции, произведенной 

крестьянским 

(фермерским) хозяйством, 

включая индивидуального 

предпринимателя, 

получившего грант, к году, 

предшествующему году 

предоставления гранта, 

процентов 

    

 

Глава крестьянского (фермерского) хозяйства          _______________                      ______________________________        
                                                                        (подпись)                                        (расшифровка подписи) 
                                                                                 М.П. (при наличии)                                                       

 «_____»_______20_____г. 

_________ 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

к Соглашению (договору) о предоставлении из 

областного бюджета Новосибирской области 

грантов в форме субсидий, в том числе 

предоставляемых на конкурсной основе 

                                                                                                                                        от 26.09.2019  № 148-нпа 
 

 Форма 

 
Представляется Получателем 

в отдел развития сельских территорий и  

малых форм хозяйствования в АПК  

не позднее 5 числа месяца следующего за отчетным полугодием 

 

  

ОТЧЕТ 

о конкретных показателях результативности использования грантов 

по состоянию на «______»_______20_____г. 

 

Наименование 

государственной 

поддержки 

Наименование 

показателя 

результативности 

Фактические 

показатели 

результативности 

за 

предшествующий 

год 

 

Плановые значения 

показателя 

результативности на 

текущий год 

 (не ниже 

фактических 

значений показателя 

за предшествующий 

год) 

 

Достигнутое 

значение 

показателя 

результативности 

на отчетную дату 

 

Причина 

отклонения 

1 2 3 4 5  



2 

 

поддержка 

сельскохозяйственных 

потребительских 

кооперативов  
 

1. Количество новых 

постоянных рабочих мест, 

созданных в 

сельскохозяйственном 

потребительском 

кооперативе, получившем 

грант для развития 

материально-технической 

базы (единиц) 

 

    

2. Прирост объема 

сельскохозяйственной 

продукции, 

реализованной 

сельскохозяйственным 

потребительским 

кооперативом, 

получившим грант, к 

году, предшествующему 

году предоставления 

гранта (процентов) 

 

    

 

Руководитель  сельскохозяйственного  

потребительского кооператива                                ____________________                     _____________________________________ 
                                                       М.П. (при наличии)                 (подпись)                                                                 (расшифровка подписи) 

_________ 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 

к Соглашению (договору) о предоставлении из 

областного бюджета Новосибирской области 

грантов в форме субсидий, в том числе 

предоставляемых на конкурсной основе 

                                                                                                                                        от 26.09.2019  № 148-нпа 
 

 

Форма 
Представляется Получателем 

в отдел развития сельских территорий и  

малых форм хозяйствования в АПК  

не позднее 5 числа месяца следующего за отчетным полугодием 
 

 

ОТЧЕТ 

о достижении конкретных результатов (целевых показателей) использования грантов 
 

по состоянию на «______» _______20_____г. 

 

Наименование 

государственной 

поддержки 

Наименование 

показателя результативности 

Фактические 

показатели 

результативности 

за 

предшествующий 

год 

 

Плановые значения показателя 

результативности на текущий 

год в соответствии с бизнес-

планом 

(не ниже фактических 

значений показателя за 

предшествующий год) 

 

Достигнутое 

значение 

показателя 

результативности 

на отчетную дату 

 

Причина 

отклонения 

1 2 3 4 5  

Грант Агростартап 

1. Создание получателем 

гранта Агростартап в течение 

года предоставления гранта 

Агростартап рабочих мест, 

сведения о которых 

подаются в Пенсионный 

    



2 

 

фонд Российской Федерации, 

Фонд социального 

страхования Российской 

Федерации, в году получения 

гранта Агростартап 

(количество человек) 

2. Прирост объема 

сельскохозяйственной 

продукции, произведенной 

крестьянским (фермерским) 

хозяйством, получившим 

грант Агростартап, к году, 

предшествующему году 

предоставления гранта 

(процентов) 

    

 

 

Глава крестьянского (фермерского) хозяйства              _______________                      ______________________________ 

                                                     М.П.  (при наличии)                           (подпись)                                                    (расшифровка подписи) 

«_____»_______20_____г. 

 

 

_________ 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 9 

к Соглашению (договору) о предоставлении из 

областного бюджета Новосибирской области 

грантов в форме субсидий, в том числе 

предоставляемых на конкурсной основе 

                                                                                                                                        от 26.09.2019  № 148-нпа 

 

Форма 

 

Представляется Получателем текущего года  

раз в полгода в году получения гранта, 

Получателем, предшествующему  

текущему финансовому году - один раз в год в  

течение 5 лет с даты получения гранта 

в отдел развития сельских территорий и  

малых форм хозяйствования в АПК  

не позднее 5 числа месяца следующего за отчетным полугодием 
 

РЕЕСТР 

крестьянских (фермерских) хозяйств (далее – КФХ), осуществляющих создание и развитие  

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. главы 

КФХ, пол 

Возраст главы 

КФХ на момент 

получения гранта 

Образование 

главы КФХ 

Адрес регистрации, 

контактный телефон, 

адрес электронной почты 

Количество членов 

КФХ (человек) 

Дата 

регистр

ации 

КФХ, 

отметка 

о 

преобра

зовании 

из 

личного 

хозяйст

ва 

Иден

тифи

каци

онны

й 

номе

р 

ОКТМО Год 

получен

ия 

гранта 

Мероприятие, в 

рамках которого 

получен грант 

(поддержка 

начинающих 

фермеров или 

развитие семейных 

животноводческих 

ферм) 

Вид 

деятельности по 

ОКВЭД 

Дата предоставления 

гранта, номер 

свидетельства 

 

Сумма гранта в 

рублях 

Главы КФХ КФХ всего из них 

членов 

семьи 

главы 

КФХ 

основн

ой 

На 

котор

ый 

полу

чен 

грант 

1 2 

 

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

                 

 

Глава крестьянского (фермерского) хозяйства                   _______________                 ______________________________ 



2 

 

                                                      М.П.  (при наличии)                                 (подпись)                                               (расшифровка подписи) 

 

 

«_____»_______20_____г 

 

 

_________ 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 10 

к Соглашению (договору) о предоставлении из 

областного бюджета Новосибирской области 

грантов в форме субсидий, в том числе 

предоставляемых на конкурсной основе 

                                                                                                                                        от 26.09.2019  № 148-нпа 

 
 

 

Форма 

 

Представляется Получателем текущего года  

раз в полгода в году получения гранта, 

Получателем, предшествующему  

текущему финансовому году - один раз в год в  

течение 5 лет с даты получения гранта 

в отдел развития сельских территорий и  

малых форм хозяйствования в АПК  

не позднее 5 числа месяца следующего за отчетным полугодием 

 

РЕЕСТР 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов (далее – СПоК), развивающих материально-техническую базу 

с помощью грантовой поддержки 

 



2 

 

 

Руководитель сельскохозяйственного  

потребительского кооператива               ______________________         _________________________________________                                                                             

(подпись)                                                             (расшифровка подписи) 

М.П.    (при наличии) 

 

«_____»_______20_____г 

 

 

_________ 

№ 

п/п 

Полное 

наименова

ние СПоК 

 

Сокращенное 

наименование 

СПок 

Идентифик

ационный 

номер 

СПоК 

Дата 

регистрац

ии СПоК 

Отрасль 

сельског

о 

хозяйств

а, в 

которой 

СПоК 

осущест

вляет 

деятельн

ость 

Категор

ия 

СПоК 

Ф.И.О. 

председ

ателя 

СПоК, 

адрес 

регистр

ации 

СПоК, 

контакт

ный 

телефон

, адрес 

электро

нной 

почты 

Количество членов СПоК, единиц, из 

них: 

ОКТМО 

Наимен

ование 

ревизио

нного 

союза, в 

котором 

состоит 

СПоК 

Год 

получе

ния 

гранта 

Дата 

предос

тавлен

ия 

гранта, 

номер 

свидете

льства  

Сумма гранта, рублей 

Вид 

деятельности 

по ОКВЭД 

сельс

кохоз

яйств

енные 

орган

изаци

и 

крестья

нские 

организ

ации 

личные 

подсоб

ные 

хозяйст

ва 

иные  всего 

в том числе 

осно

вной  

на 

котор

ый 

получ

ен 

грант 

сумма 

средств 

федера

льного 

бюдже

та 

сумма 

средств 

регион

альног

о 

бюдже

та 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

            

 

 

 

        



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 11 

к Соглашению (договору) о предоставлении 

из областного бюджета Новосибирской 

области грантов в форме субсидий, в том 

числе предоставляемых на конкурсной основе 

                                                                                                                                        от 26.09.2019  № 148-нпа 
 

    Форма 
 

Представляется Получателем текущего года  

раз в полгода в году получения гранта, 

Получателем, предшествующему  

текущему финансовому году - один раз в год в  

течение 5 лет с даты получения гранта 

в отдел развития сельских территорий и  

малых форм хозяйствования в АПК  

не позднее 5 числа месяца следующего за отчетным полугодием 

 

 

ПОКАЗАТЕЛИ  

деятельности крестьянских(фермерских) хозяйств (далее-к(ф)х) получивших грант  

 рублях 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел II. Основные средства и земля 

Наименование 

КФХ и 

мероприятие, в 

рамках 

которого 

получен грант 

Количество КФХ, 

получивших 

гранты на 

создание и 

развитие хозяйств 

в текущем году, 

единиц (факт) 

Произведено  всего 

продукции на начало 

отчетного периода,  

тыс. руб., в том числе 

Произведено всего 

продукции на конец 

отчетного периода, 

тыс. руб., в том числе 

Выручка от 

реализации 

сельскохозяйс

твенной 

продукции, 

тыс. руб. 

Себестоимост

ь 

реализованно

й 

сельскохозяйс

твенной 

продукции,  

тыс. руб. 

 

 

 

 

Прибыль 

(убыток) до 

налогообложе

ния, 

тыс. руб. 

 

 

 

 

Сумма 

уплаченны

х налогов, 

тыс. руб. 

 

 

 

 

Чистая 

прибыль 

(убыток), 

тыс. руб. 

 

 

 

 

Рентабель

ность, % 

 

 

 

 

в 

области 

разведе

ния 

крупног

о 

рогатог

о скота 

молочн

ого 

направл

ения 

в 

области 

разведе

ния 

крупног

о 

рогатог

о скота 

мясного 

направл

ения 

продукци

и 

растениев

одства 

продукци

и 

животнов

одства 

продукци

и 

растениев

одства 

продукци

и 

животнов

одства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Начинающий 

фермер 

            

Семейная 

животноводче

ская ферма 

            

Агростартап             

             

         
 



3 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Единица  

измерения 

наличие на начало отчетного периода наличие на отчетную дату 

всего 

в том числе 

всего 

в том числе приобретено в отчетном периоде за счет 

средств гранта 

в хозяйствах 

начинающи

х  

фермеров 

в семейных 

животно 

водческих 

фермах 

грант 

Агростартап 

в хозяйствах 

начинающих  

фермеров 

в семейных  

животноводческих  

фермах 

 

грант 

Агроста

ртап 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 
Здания и 

сооружения 
ед. 

       

 

  
в том числе 

арендованные 
ед. 

       

 

2 
Общая площадь 

земли 
га 

       

 

  

в том числе 

сельскохозяйстве

нные угодья 

га 

       

 

 2.1 

земли, 

закрепленные за 

хозяйством на 

праве 

собственности 

га 

       

 

 2.2 

земли, 

закрепленные за 

хозяйством на 

праве аренды 

га 

       

 

 2.3 

земли, 

закрепленные на 

правах прочего 

пользования 

(включая 

пожизненное 

наследуемое 

владение, 

га 

       

 



4 

 

безвозмездное 

пользование) 

3 

Сельскохозяйств

енная техника и 

оборудование, в 

том числе: 

  

       

 

 3.1 Тракторы шт.         

 3.2 

Зерновые и 

кормоуборочные 

комбайны 

шт. 

       

 

 3.3 

Самоходная 

сельскохозяйстве

нная техника 

(погрузчик, 

пресс-подборщик 

и прочие) 

шт. 

       

 

 3.4 

Навесное 

оборудование 

(плуг, борона, 

грабли, каток и 

прочие) 

шт. 

       

 

 3.5 

Техника для 

посева овощных 

и зерновых 

культур 

шт. 

       

 

 3.6 

Грузовые 

автомобили, 

фургоны 

шт. 

       

 

 3.7 

Малогабаритная 

сельскохозяйстве

нная техника 

(мотоблоки, 

шт. 

       

 



5 

 

культиваторы и 

прочие) 

 3.8 

Оборудование, 

предназначенное 

для производства 

и переработки 

молока 

шт. 

       

 

  

в том числе 

роботизированн

ые доильные 

установки 

ед. 

       

 

 3.9 

Оборудование, 

предназначенное 

для убоя скота и 

производства 

мяса 

ед. 

       

 

 3.10 

Оборудование, 

предназначенное 

для переработки 

мяса 

ед. 

       

 

 3.11 

Оборудование 

для содержания 

сельскохозяйстве

нной птицы 

ед. 

       

 

 3.12 

Оборудование 

для разведения 

пчел 

ед. 

       

 

 3.13 

Оборудование 

для разведения 

рыб 

шт. 

       

 

 3.14 Молоковозы шт.         

 

 

Раздел III. Трудовые ресурсы 

      



6 

 

Показатель 

Среднесписочная 

численность 

(человек) 

Фонд 

заработной 

платы на конец 

отчетного 

периода, рублей 

Среднемесячная 

заработная плата, 

рублей 

Выплата страховых 

отчислений на конец 

отчетного периода, 

рублей 

1 2 3 4 5 

Всего работников     

  из них:     

в КФХ начинающих фермеров     

  в том числе наемные работники, из них:     

  иностранные граждане     

  кроме основной работы, ведущие личное подсобное хозяйство     

  

принятые на постоянную работу за счет средств грантовой 

поддержки 
    

в семейных животноводческих фермах     

  в том числе наемные работники, из них:     

  иностранные граждане     

  кроме основной работы, ведущие личное подсобное хозяйство     

  

принятые на постоянную работу за счет средств грантовой 

поддержки 
    

 

Раздел IV. Растениеводство (в хозяйствах начинающих фермеров, грант Агростартап 

       

№ п/п Наименование 

Посевная 

площадь, 

га 

Уборочная 

площадь, 

га 

Валовый сбор, ц Урожайность, ц/га 

 
1 2 3 4 5 6  

1 
Зерновые культуры (яровые и озимые пшеница, 

рожь, ячмень, тритикале, овес и другие) 
    

 

2 
Зернобобовые культуры (просо, гречиха, чечевица, 

горох и другие) 
    

 



7 

 

3 Подсолнечник      
4 Кукуруза на зерно      
5 Соя      
6 Сахарная свекла      
7 Картофель      
8 Овощные культуры      
9 Плодовые и ягодные культуры      
10 Технические культуры      
11 Кормовые культуры      
12 Виноград      

Наименование 

КФХ и 

мероприятие, в 

рамках 

которого 

получен грант 

Количество КФХ, 

получивших 

гранты на 

создание и 

развитие хозяйств 

в текущем году, 

единиц (факт) 

Произведено  всего 

продукции на начало 

отчетного периода,  

тыс. руб., в том числе 

Произведено всего 

продукции на конец 

отчетного периода, 

тыс. руб., в том числе 

Выручка от 

реализации 

сельскохозяйс

твенной 

продукции, 

тыс. руб. 

Себестоимост

ь 

реализованно

й 

сельскохозяйс

твенной 

продукции,  

тыс. руб. 

 

 

 

 

Прибыль 

(убыток) до 

налогообложе

ния, 

тыс. руб. 

 

 

 

 

Сумма 

уплаченны

х налогов, 

тыс. руб. 

 

 

 

 

Чистая 

прибыль 

(убыток), 

тыс. руб. 

 

 

 

 

Рентабель

ность, % 

 

 

 

 

в 

области 

разведе

ния 

крупног

о 

рогатог

о скота 

молочн

ого 

направл

ения 

в 

области 

разведе

ния 

крупног

о 

рогатог

о скота 

мясного 

направл

ения 

продукци

и 

растениев

одства 

продукци

и 

животнов

одства 

продукци

и 

растениев

одства 

продукци

и 

животнов

одства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Начинающий 

фермер 

            

Семейная 

животноводче

ская ферма 

            

Агростартап             

             



8 

 

 

 

Раздел V. Животноводство  

         

5.1 Поголовье сельскохозяйственных животных и птицы   

         

№ 

п/п 

Наименова

ние 

Единица 

измерения 

Наличие на  

начало отчетного периода, в том числе: 

Наличие на  

конец отчетного периода 

всего 

в том числе приобретено за 

счет средств гранта в 

отчетном периоде  
в 

хозяйства

х 

начинаю

щих 

фермеров 

в семейных 

животноводческих 

фермах 

грант 

Агростартап 

в хозяйствах 

начинающих 

фермеров 

в семейных 

животноводче

ских фермах 

грант 

Агростарт

ап 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

1 

Крупный 

рогатый 

скот 

гол      

   

 

1.1 

в том числе 

дойных 

коров 

гол      

   

 

1.2 

в том числе 

животных 

на откорме 

гол      

   
2 Свиньи гол         

 

2.1 

в том числе 

основных 

свиноматок 

гол      

   



9 

 

3 
Овцы и 

козы 
гол      

   
 

3.1 

из них 

овцематки 
гол      

   
 

3.2 

из них 

козоматки 
гол      

   
4 Птица тыс. гол         

 

4.1 

в том числе 

куры-

несушки 

тыс. гол      

   
 

4.2 

в том числе 

бройлеры 
тыс. гол      

   
5 Лошади гол        
6 Кролики гол         

7 
Пушные 

звери 
гол      

   

8 
Пчелосемь

и 
штук      

   
9 Рыба ц         

         
 

5.2 Производство продукции животноводства   

         

№ 

п/п 
Показатель 

Единица 

измерения 

Объем производства на начало отчетного периода Объем производства на конец отчетного периода 

всего 

в том числе: 

всего 

в том числе: 

в хозяйствах 

начинающих 

фермеров 

в семейных 

животново

дческих 

фермах 

грант 

Агростартап 

в хозяйствах 

начинающих 

фермеров 

в семейных 

животноводче

ских фермах 

грант 

Агростарта

п 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Производс

тво мяса на 

убой в 

ц 

        



10 

 

живом 

весе, в том 

числе: 

 

1.2 

Крупный 

рогатый 

скот 

ц 

        

 

1.3 
Свиньи ц 

        

 

1.4 

Овцы и 

козы 
ц 

        

 

1.5 

Птица 

сельскохоз

яйственная 

ц 

        

 

1.6 
Лошади ц 

        

2 

Молоко 

сырое, в 

том числе: 

ц 

        

 

2.1 

Крупного 

рогатого 

скота 

ц 

        

  

из 

него от 

коров 

молочного 

стада 

ц 

        

 

2.2 
Лошадей ц 

        

3 

Яйца от 

птицы всех 

видов 

тыс. штук 

        

  

в том 

числе 

куриные 

тыс. штук 

        



11 

 

4 

Шерсть и 

волос 

животных 

кг 

        

  

в том 

числе 

шерсть 

овец 

кг 

        

5 
Мед 

пчелиный 
ц 

        

6 Улов рыбы ц         

7 

Шкуры 

пушных 

зверей 

тыс. шт. 

        

   

  Глава крестьянского (фермерского) хозяйства             _______________                      ______________________________        

 М.П.    (при наличии)                                                           (подпись)                                                       (расшифровка подписи) 

      

  «_____»_______20_____г. 
 

_________ 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 12 

к Соглашению (договору) о 

предоставлении из областного бюджета 

Новосибирской области грантов в форме 

субсидий, в том числе предоставляемых 

на конкурсной основе 

                                                                                                                                        от 26.09.2019  № 148-нпа 

 

Форма 

 

Представляется Получателем текущего года  

раз в полгода в году получения гранта, 

Получателем, предшествующему  

текущему финансовому году - один раз в год в  

течение 5 лет с даты получения гранта 

в отдел развития сельских территорий и  

малых форм хозяйствования в АПК  

не позднее 5 числа месяца следующего за отчетным полугодием 

 

ПОКАЗАТЕЛИ  

деятельности сельскохозяйственных потребительских кооперативов (далее - СПоК),  

получивших грант 

Сокращ

енное 

наимено

вание 
СПоК 

Идентифика

ционный 
номер 

СПоК 

Катег

ория 

СПоК 

Денежная выручка Себестоимость 

Прибыль (убыток) 

до 
налогообложения 

Рентабельность, 

процентов 

Сумма 

уплаче

нных 

налого

в в 

отчетн
ом 

период

е 

Среднесписочная численность 

за отчетный период, человек 

Фонд  

оплат

ы 

труда 

за 

отчет
ный 

пери

од 

Среднеме

сячная 
заработна

я плата 

Выпла

та 

страхо

вых 

отчисл
ений в 

год 

в году, 

предшеству
ющем 

отчетному 

году 

в отчетном 

периоде 

в году, 
предшеств

ующем 

отчетному 
году 

в 
отчет

ном 

пери
оде 

в году, 
предшеств

ующем 

отчетному 
году 

в 
отчет

ном 

пери
оде 

в году, 
предшеств

ующем 

отчетному 
году 

в 
отчет

ном 

пери
оде 

все

го 

в том числе 

все
го 

в том 
числе 

от 

реализ
ации 

проду

кции 
членов 

все
го 

в том 
числе 

от 

реализ
ации 

проду

кции 
членов 

постоя

нные  
работн

ики 

сезон

ные 
работ

ники 

време

нные  
работ

ники 



2 

 

СПК, 
оказан

ия 

услуг 
и 

работ 

для 
членов 

СПоК 

СПК, 
оказан

ия 

услуг 
и 

работ 

для 
членов 

СПоК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

                     

Руководитель сельскохозяйственного  

потребительского кооператива               ______________________         _________________________________________ 

              (подпись)            (расшифровка подписи) 

                                                            М.П. 

                                                             (при наличии) 

 

 

_________ 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 13 

к Соглашению (договору) о предоставлении из 

областного бюджета Новосибирской области 

грантов в форме субсидий, 

в том числе предоставляемых 

на конкурсной основе 

                                                                                                                                      от 26.09.2019  № 148-нпа 
 

 

    Форма 
 

Представляется Получателем текущего года  

раз в полгода в году получения гранта, 

Получателем, предшествующему  

текущему финансовому году - один раз в год в  

течение 5 лет с даты получения гранта 

в отдел развития сельских территорий и  

малых форм хозяйствования в АПК  

не позднее 5 числа месяца следующего за отчетным полугодием 

 

РАСХОД  

средств гранта, полученного крестьянскими(фермерскими) хозяйствами  

(далее-К(Ф)Х на создание и развитие К(Ф)Х 
 

№ 
п/

п 

Ф

.
И

.

О
. 

г

л
а

в

ы 
К

Ф

Х 

Меропр

иятие, в 
рамках 

которого 

получен 
грант 

(поддер

жка 
начинаю

щих 

фермеро
в или 

развитие 

семейны

Год 
полу

чени

я 
гран

та 

Сумм
а 

получ

енног
о 

грант

а на 
созда

ние и 

разви
тие 

КФХ 

Собствен

ные 
средства 

КФХ 

Использовано средств гранта в соответствии с планом расходов 

вс

ег
о 

В 
том 

чис

ле 
зае

мн

ые 

Расход гранта начинающими фермерами Расход гранта семейными животноводческими фермами 

Приоб

ретени

е 
земель 

Разраб
отка 

проект

но-
сметн

ой 

докум
ентаци

и 

Приобре
тение, 

строител

ьство, 
ремонт 

произво

дственн
ых 

зданий, 

Строи

тельст
во 

дорог 

и 
подъез

дов к 

КФХ 

Подклю

чение 
произво

дственн

ых 
объекто

в к 

инженер

Приобрете
ние 

сельскохоз

яйственны
х 

животных 

Приобрете

ние 

сельскохо
зяйственн

ой 

техники и 
инвентаря 

Иное 

(указа
ть 

направ

ление 
расход

овани

я, 

Разраб

отка 

проект
ной 

докум

ентаци
и 

Строит
ельств

о, 

реконс
трукци

я или 

модерн
изация 

ферм 

Строит
ельство 

(реконс

трукци
я, 

модерн

изация) 
объект

ов по 

Компл
ектаци

я 

семейн
ых 

ферм и 

объект
ов по 

перера

Приобрете
ние 

сельскохоз

яйственны
х 

животных 

Иное  

(указа
ть 

направ

ление 
расход

овани

я, 



2 

 

х 
животно

водчески

х ферм) 

помещен
ий 

ным 
сетям 

сумму
) 

перера
ботке 

продук

ции 
животн

оводств

а 

ботке 
оборуд

ование

м и 
техник

ой, а 

также 
их 

монта

ж 

сумму
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

                     

 

 

Глава крестьянского (фермерского) хозяйства             _______________                      ______________________________        

 М.П.    (при наличии)                                                           (подпись)                                                       (расшифровка подписи) 

      

  «_____»_______20_____г. 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 14 

к Соглашению (договору) о предоставлении из 

областного бюджета Новосибирской области 

грантов в форме субсидий, в том числе 

предоставляемых на конкурсной основе 

                                                                                                                                        от 26.09.2019  № 148-нпа 

 

Форма 

 

Представляется Получателем текущего года  

раз в полгода в году получения гранта, 

Получателем, предшествующему  

текущему финансовому году - один раз в год в  

течение 5 лет с даты получения гранта 

в отдел развития сельских территорий и  

малых форм хозяйствования в АПК  

не позднее 5 числа месяца следующего за отчетным полугодием 

 

РАСХОД  

средств грантовой поддержки для развития материально-технической базы сельскохозяйственного 

потребительского кооператива (далее - СПоК) 
 

Сокраще

нное 

наимено

вание 

СПоК 

Идент

ифи-

кацион

ный 

номер 

СПоК 

Кат

е-

гор

ия 

СП

оК 

Стоимост

ь проекта, 

рублей 

Собственные 

средства СПоК, 

рублей 

Расход средств гранта 

 

Показатели 

результативности 

использования 

средств гранта 1 

все

го 

Сум

ма 

гра

нта 

все

го 

в том числе 

привлечённые(

заемные) 

всег

о, 

руб

лей 

в том числе: 

количе

ство 

создан

ных 

рабочи

х мест 

прирос

т 

сельско

хо-

зяйстве

нной 

продук

ции, 

реализо

строительст

во, 

реконструк

ция или 

модернизац

ия 

производст

приобретение и 

монтаж 

оборудования и 

техники для 

производственных 

объектов 

приобретение 

специализированно

го транспорта, 

фургонов, 

прицепов, 

полуприцепов, 

вагонов, 

уплата части 

взносов по 

договорам лизинга 

оборудования и 

технических 

средств 



2 

 

венных 

объектов 

СПоК, 

рублей 

контейнеров для 

транспортировки 

ван-ной 

СПоК 

ко

д  

О

К

П 

количе

ство, 

единиц 

сум

ма, 

руб

лей 

ко

д  

О

К

П 

количе

ство, 

единиц 

сум

ма, 

руб

лей 

ко

д  

О

К

П 

количе

ство, 

единиц 

сум

ма, 

руб

лей 

единиц 
процен

тов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

                    

                    

всего                    

 

Руководитель сельскохозяйственного  

потребительского кооператива               ______________________         _________________________________________ 

              (подпись)            (расшифровка подписи) 

М.П. (при наличии) 

 

«_____»_______20_____г. 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 15 

к Соглашению (договору) о предоставлении из 

областного бюджета Новосибирской области 

грантов в форме субсидий, в том числе 

предоставляемых на конкурсной основе 

                                                                                                                                        от 26.09.2019  № 148-нпа 

 

Форма 

 

ОТЧЕТ  

об осуществлении расходов гранта на поддержку начинающего фермера * 
 

Наименование Получателя     _____________________________________________________________________________. 

Дата поступления гранта на лицевой счет получателя     ______________________________________________________________, 

 

сумма гранта __________________________________________________________________________________________________. 
 

 

 

 

 

       

№ 

п/п 

Направление использования в соответствии с планом 

расходов (с указанием марки (бренда, породы, сорта), 

возраста 

Сумма средств, предусмотренная планом 

расходов, рублей 

 

Фактически израсходовано средств, рублей 

 

  всего средства 

бюджета 

 

собственные 

средства 

 

всего средства 

бюджета 

 

собственные 

средства 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1        

2        

3        

4        

5        

6        



2 

 

7        

8        

9        

10        

11        

12        

ИТОГО       

        

Неиспользованный остаток суммы средств гранта  рублей   

        

        

* к отчёту прилагаются заверенные получателем поддержки копии документов, подтверждающие произведённые расходы 

 

  Глава крестьянского (фермерского) хозяйства          _______________                      ______________________________        

                                                                   М.П.                   (подпись)                                     (расшифровка подписи)  

   «_____»_______20_____г.                (при наличии)                                                                          

 

 

_________ 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 16 

к Соглашению (договору) о предоставлении из 

областного бюджета Новосибирской области 

грантов в форме субсидий, в том числе 

предоставляемых на конкурсной основе 

                                                                                                                                        от 26.09.2019  № 148-нпа 

 
 

 Форма 
 

 

Представляется Получателем 

в отдел развития сельских территорий и  

малых форм хозяйствования в АПК не позднее 5 числа месяца 

следующего за отчетным полугодием 
 

 

ОТЧЕТ  

об осуществлении расходов на развитие семейной животноводческой фермы * 
 

Наименование Получателя    _____________________________________________________________________________. 

Дата поступления гранта на лицевой счет получателя     ______________________________________________________________, 

 

сумма гранта __________________________________________________________________________________________________. 
№ 

п/п 

Направление использования в соответствии с планом 

расходов (с указанием марки (бренда, породы, сорта), 

возраста 

Сумма средств, предусмотренная планом 

расходов, рублей 

 

Фактически израсходовано средств, рублей 

 

  всего средства 

бюджета 

 

собственные 

средства 

 

всего средства 

бюджета 

 

собственные 

средства 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1        

2        

3        



2 

 

4        

5        

6        

7        

8        

9        

10        

11        

12        

ИТОГО       

        

Неиспользованный остаток суммы средств гранта_____  рублей   

 

* к отчёту прилагаются заверенные получателем поддержки копии документов, подтверждающие произведённые расходы 

 

  Глава крестьянского (фермерского) хозяйства         _______________           ______________________________               

М.П.                                                                     (подпись)                                         (расшифровка подписи)  
             (при наличии)  

«_____»_______20_____г. 

_________ 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №17 

к Соглашению (договору) о предоставлении из 

областного бюджета Новосибирской области 

грантов в форме субсидий, 

в том числе предоставляемых 

на конкурсной основе 

                                                                                                                                      от 26.09.2019  № 148-нпа 
 

 Форма 

 
Представляется Получателем 

в отдел развития сельских территорий и  

малых форм хозяйствования в АПК  

не позднее 5 числа месяца следующего за отчетным полугодием 

 
 

ОТЧЕТ 

об осуществлении расходов на развитие материально-технической базы 

сельскохозяйственного потребительского кооператива* 

по состоянию на «_____» _________20_______г. 
 

 

Наименование Получателя    _____________________________________________________________________________. 

Дата поступления гранта на лицевой счет получателя     ______________________________________________________________, 

 

сумма гранта __________________________________________________________________________________________________. 

 

 

 



2 

 

 

* к 

отчёту прилагаются заверенные получателем поддержки копии документов (договора поставки, счета-фактуры либо товарной накладной, 

документов подтверждающих оплату, акта приема-передачи) подтверждающие произведённые расходы. 

Неиспользованный остаток суммы средств поддержки________________ рублей. 

 

Руководитель  сельскохозяйственного  

потребительского кооператива                       ____________________                     _____________________________________       

    М.П.                                                    (подпись)                                                                 (расшифровка подписи)  

                   (при наличии) 

«______»_______20_____г. 

_________ 

№ 

п/п 

Наименование расходов в 

соответствии с  расчетом 

финансово-экономического 

развития кооператива 

Сумма средств, предусмотренная расчетом 

финансово-экономического развития хозяйства, 

рублей 

Фактически израсходовано средств, рублей 

всего средства 

поддержки 

собственные средства 

получателя гранта 

всего средства 

гранта 

собственные средства 

всего в том числе 

привлеченные (с 

указанием 

кредитора) 

всего в том числе 

привлеченные 

(с указанием 

кредитора) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

 ...         

 Итого         



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №18 

к Соглашению (договору) о предоставлении из 

областного бюджета Новосибирской области 

грантов в форме субсидий, 

в том числе предоставляемых 

на конкурсной основе 

                                                                                                                                   от 26.09.2019  № 148-нпа 
 

 Форма 

 
Представляется Получателем 

в отдел развития сельских территорий и  

малых форм хозяйствования в АПК  

не позднее 5 числа месяца следующего за отчетным полугодием 

 
 

ОТЧЕТ 

об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является грант Агростартап* 

Наименование Получателя     _______________________________________________________________________________________. 

Дата поступления гранта на лицевой счет получателя    ________________________________________________________________________, 

 

сумма гранта ____________________________________________________________________________________________________________. 
 

 

№ 

п/п 

Направление использования в соответствии с планом 

расходов (с указанием марки (бренда, породы, сорта), 

возраста 

Сумма средств, предусмотренная планом 

расходов, рублей 

 

Фактически израсходовано средств, рублей 

 

  всего средства 

бюджета 

 

собственные 

средства 

 

всего средства 

бюджета 

 

собственные 

средства 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1        

2        

3        

 



2 

 

4        

5        

6        

7        

8        

9        

10        

11        

12        

ИТОГО       

        

Неиспользованный остаток суммы средств гранта  рублей   

        

        

* к отчёту прилагаются заверенные получателем поддержки копии документов, подтверждающие произведённые расходы 

 

  Глава крестьянского (фермерского) хозяйства  

                _______________                      ______________________________ 
                                                                             М.П.                        (подпись)                                                      (расшифровка подписи) 

                                                                       (при наличии)                                                                           

 

«_____»_______20_____г. 

__________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №19 

к Соглашению (договору) о предоставлении из 

областного бюджета Новосибирской области 

грантов в форме субсидий, 

в том числе предоставляемых 

на конкурсной основе 

                                                                                                                                   от 26.09.2019  № 148-нпа 
 

 

 
 

РАСЧЕТ РАЗМЕРА ШТРАФНЫХ САНКЦИЙ 
по состоянию на «______»_______20_____г. 

 

    

 

 

 

Глава крестьянского (фермерского) хозяйства/      ____________________                     _____________________________________       

Руководитель  сельскохозяйственного                           (подпись)                                                                  (расшифровка подписи)        

потребительского кооператива                              
                                                                                        М.П. (при наличии) 

                                                           
 
 

№ 

п/

п 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

показателя1 

 

 

Наименование 

государственной поддержки 

 

Плановые значения 

показателя 

результативности на 

текущий год (в 

соответствии с 

планом затрат) 

 

 

Фактические 

показатели 

результативности 

на отчетную дату 

 

 

 

Объем Субсидии, 

(тыс. руб.)  

 

Размер штрафных 

санкций  

(тыс.руб.) 
гр.6 × (1-

гр.5÷гр.4)x0,1 
 

1 1 2 3 4 5 6 7 

  
      

  
Итого: - - - - - 


